² Nicht überliefert.

³ Die vakante Stelle, die durch den Tod Johann Philipp Benckhers am 11.2.1681 (s. Brief Nr. 15 Anm. 7) entstanden war und erst Anfang August wiederbesetzt werden konnte (s. Brief Nr. 85, Z. 6–23).

⁴ Zur Visitation der Frankfurter Landgemeinden s. Brief Nr. 69, Z. 35–38 mit Anm. 23.

⁵ Dieser zweite Brief ist ebenfalls nicht überliefert.

In causa matrimonii consobrinorum⁶ a sententia mea⁷ me dimoveri vix patiar. Patrum autoritas in hisce nescio, an magna esse debeat, quos experientia docuit paulatim ad Papatum stravisse viam sententiis suis verbi divini autoritate sufficienti non fultis, quo sane plures eiusmodi hypernomias⁸ (quam dicam communis noster Praeceptor B. D. Dannhauerus⁹ Reformatis scripsit¹⁰) et eius generis sanctiones refero. Sane sibi soli potestatem conscientis ius dicendi ille servavit, qui earum Dominus est: hic vero, quid in omni re fieri velit, satis clare suam expressit mentem; unde in huius reservata manus illi videntur immisisse, qui in Ecclesia coepere quicquam coelestibus ipsius legibus superaddere, pari iure valiturum (aliter se res habet circa constitutiones disciplinae humanam ordinationem clare prae se ferentes, nec obligationem maiorem requirentes, in quibus ipsi tamen valde parcos et circumspectos esse decet, ne degenerent) contra disertum mandatum nihil addendi nec demendi. Cum enim ita viderentur homines divinam sugillare sapientiam, tanquam non satis perfectum sanctitatis typum ea nobis praescripsisset, sed humanis additamentis egeret, credo iustissimo divino iudicio factum esse, ut humanae audaciae subinde frena laxarentur et tandem Papatu exinde oriretur, qui monstrum est fere ex meris humanae sapientiae et bonae intentionis extra Scripturae orbitas vagantis, institutis semper in deterius degenerantibus tanquam membris compositum. Exemplum hoc valde me absterret, ut minus proclivis sim in quascunque *προφουκαλλας*¹¹ huius generis et, si eo vixissem seculo, Magno Luthero¹² omnibus viribus me iunxissem, cum omnia talia simpliciter ad divina interdicta et mandata voluit reduci et in his nullas longius petitas consequentias admisit.

Consequentias equidem non reprobo, sed illas liquidas et tales esse oportet, ut doctiorum indoctorumve animis earum rite propositarum evidentia facile illabatur. Talem autem consequentiam in hoc casu reperiri posse vix crediderim. Sane consequentia a patru uxore¹³ me nec minimum movet. In explicando Levitico¹⁴ vel graduum prohibitionem vel personarum statuimus, utrum eligas, intelliges argumenti infirmitatem. Adde, quod aliquis in illa respectus sit paternitatis, quem dixerim prohibitionis potissimam rationem esse.

⁶ Um welchen Fall der Heirat zwischen Stiefgeschwistern es sich handelt, wurde nicht ermittelt. – Der Registereintrag in D („Oettingensis Principis matrimonium cum consanguinea“) gilt dem vor diesem Brief abgedruckten Schreiben vom 31.7.1683.

⁷ S. Speners vorigen Brief an [Anton Reiser] vom 30.12.1680 (Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 183, Z. 17–59).

⁸ Übergesetzlichkeit (keine biblische Terminologie).

⁹ Johann Conrad Dannhauer, ehemaliger Professor in Straßburg (s. Brief Nr. 7 Anm. 20).

¹⁰ Als Zitat nicht zu ermitteln; vielleicht in Dannhauers *Hodomoria Spiritus Calviniani*, Straßburg 1654.

¹¹ Wachtposten, Bollwerke (vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 183, Z. 31).

¹² Martin Luther (1483–1546).

¹³ Vgl. Lev 18,8.

¹⁴ Vgl. hierzu auch Speners Ausführungen im vorigen Brief (Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 183, Z. 42–49).

De dispensationibus Tecum consentio malle me eas rariores. Si quid enim autoritate superiori prohibitum est, quoad legis viget potestas, eam dispensationibus infirmari nollem, ipsius scandali causa, quia vulgus prohibitionis gnarum nec distinguendis legibus divinis et humanis idoneum valde omnibus illis ostenditur, quae contra sanctiones fiunt, quas paris roboris omnes credit, et aliarum relaxatione, ut de reliquis etiam non aliter sentiat, facile inducitur. 45

Omnibus vero hisce difficultatibus careremus, si Megalandri nostri iudicium¹⁵ principiis religionis universalibus ex asse conveniens secuti nulla alia legibus vetuissemus, quam quae ipsi legislatori displicuere. Interim ab ordinationibus istis Ecclesiasticis argumentum ad divinae legis coniecturam duci nescio, an vel probabile sit, cum frequenter ipsae illae inter gradus divino iure prohibitos et, quos addant, distinctionem faciant, quod Legislatores facturi non erant, si quam tacitam divinam prohibitionem subintellexissent. Haec a me reponi non aegre feres, qui nec Tuo zelo succenseo; amico tamen candore moneo cum aliis peritioribus Theologis conferre totam causam maiori studio prius discuti patiare, antequam aliquid publicam lucem aspiciat. 50 55

Cuius moniti mihi ea idonea ratio suppetit, quod dolerem in Ecclesia novam contentionum materiam suggeri, Tuum aliquando nomen in plerisque, qui posthac de hoc argumento scribentur, libris inter eos legi, qui refellantur (quod optimo Bohlio¹⁶ contigit), adversariis Papaeis occasionem nobis doctrinae subinde mutandae incertitudinem obiectandi praeberi et plurimum conscientias novo iniecto laqueo inquietari. Nec sane idem ius esse puto illis, qui novas leges introducere videntur et qui pro libertate coelitus indulta pugnans, iam victores, nisi isti earum legum necessitatem ad conscientiarum usque convictionem demonstrarint. 60 65